Ad lectorem. [Inc.]: Veteres de veterum disciplina militari libros, si alias unquam, hodie certe manibus omnium terendos arbitror. Utinam superessent quotquot scripti a Graecis, quotquot scripti a Romanis, haberent affatim ejus rei studiosi, ubi desiderium levarent, unde sitim restinguarent; at longe aliter (nescio quo fato) et his scriptoribus pariter cum aliis quoque accidit. Nempe pro multis puris et Romanis vix aliud nobis reliquum fecit antiquitas praeter unam Fl. Vegetii Renati epitomen. Eam ad nos transmissam vidimus mutilam, corruptam, ut ipsum auctorem Renatum illam pro sua non autem agniturum fuisse. Laborarunt in ea perpurganda magni aliquot viri ante me; nihilominus tamen mendarum spicilegium tantum mihi relictum, ut

illud messem illorum existumem superaturum. Damus hic Vegetum ope multorum codicum impressorum, manuscriptorum multo quam ante hac emendatiorem. . . . Varias lectiones, seu mavis emendationes in marginem reiicere visum fuit, in textu ipso nihil mutare, nisi quod libris omnibus approbaretur, improbabet sententia aut mens ipsius scriptoris. Quisquis de his judicaturus es, quaeso ne grave sit ad Commentarium nostrum recurrere, quibusque rationibus vel auctoribus singula a me stabiliantur, corroborentur, cum judicio expendere. Sexti Julii Frontini Strategemata, et Notis Francisci Modii amici nostri, et nostri Conjectaneis juvare tantum conamur . . . / . . . [Expl.]: Hoc amplius, Epitomen tantum rei militaris ex diversis scriptoribus illum conflasse nemini incognitum est. Hic vero quis fuerit, adhuc facilis est suspicari, quam adfirmare. Vale, bone lector et fruere.

Dedicatorie epistle to commentary. Illustrissimo, generosissimo heroi Joanni Comiti Salmensi, Lotharingiae Marescalco, atque Supremo Oeconomo etc. [Inc.]: Militaris disciplina, quam non uni populo hodie amissam dolent, qua ratione recuperari potissimum debat, a diversis, Illustrissime ac Generosissime Comes, quaesitum est. Mihi sic videtur; peti debere primum ex Commentariis, post arte et scientia eorum, qui castra secuti sunt, confirmari, ac tandem ipso usu et experientia perdisci. . . . Pervenissent enim ad nos ipsimet De militari disciplina scriptores antiqui, non jam in Vegetio restituendo post Hermolaum Barbarum, post Guilielmum Budaeum, et alios, tantum operae ponendum mihi fuisse, quinimo (ni opinio me fallit) non fuisse opus in auctore hoc interpretando quantum hic sumendum fuit, tantum laboris impendere . . . / . . . [Expl.]: Illud an Illustrissimo nomini ac vetustissimae familiae vestrae conveniens ac dignum sit, tibi judicandum relinquo, ego certe id libens merito tibi tuisque totum do dedicoque, quod mihi bonum faustum sit, reipublicae felix ac salutare. Vale. Tullo Leucorum anno redemptionis nostrae. MDLXXXIV I.C.T. addictissimus cliens Godescalcus Stewechius.

Preface to the commentary. *Ad lectorem.* [Inc.]: Suadebat vetus poeta Lucilius, eum laborem sumendum, laudem qui ferret ac simul fructum. . . . Vix biennium est, cum Fl. Vegetum interpretandum in manus cepi; verum ut eundem scriptorem emendatione indigere animadvertisi, vetera exempla conquisi, cum iis comparavi . . . / . . . [Expl.]: Quid secutus sim,

vides eruditus lector, quid adsecutus lubens merito tui facio judicii. Diligentiam puto meam cognosces et fidem. Illam, quamlibet mihi res privatae et publicae permiserunt; hanc quidem antiquam et vere Romanam sicubi vero in tantis antiquitatum tenebris incurrisse me videbis, cogitabis et te hominem esse, me autem illum, qui et moneri et doceri paratus sim vel a quolibet. Vale.

Commentary: Ad libri inscriptionem. [Inc.]: Flavi Vegeti Renati. Praenomen Flavii unus liber non agnoscit, ceterum cum id reliquis omnibus videam receptum, censeo retinendum. Quod vero liber collegii trium Coronarum huic auctori Vedato pro Vegetio nomen indere velit, numquam probabo reclamantibus nempe reliquis exemplaribus, atque adeo ipso Prisciano Grammatico lib. 3. . . / . . . [Expl.]: De lusoriis, queis in Danubio quotidianis utuntur excubiis, reticendum puto. Nomen harum navium nimis quam apertum et clarum est. Ammianus libro duodevigesimo: Quos lusoriae naves quadraginta, quae tum aderant, solae exceperunt. Seneca septimo De beneficiis cap. vigesimo: Cui triremes et aeratas non mitterem, lusorias et cubiculatas et alia ludibria regum in mari lascivientium. Iterum eodem cap. Ubi naves luserunt, hauriuntur. Ut naves lusoriae, similiter et fulmina lusoria Seneca nuncupabat, decretoriis opposita; quo modo et sagittas lusorias noster appellavit, quibus in praelusione ad palum utebantur, libro primo, cap. quinto decimo. Finis.

Editions:

1585, Antverpiae (Antwerp): apud Christophorum Plantinum. Ebert, 23444; Fabricius, *Bibliotheca Latina*, III, 173–79; NUC. BL; BN; (DFo; DLC; NN; NjP).

1592, Lugduni Batavorum (Leiden): ex officina Plantiniana, apud Franciscum Raphelegium. With Frontinus, Aelianus, Modestus, Polybius, and finally Stewechius' and Modius' notes and conjectures on Frontinus. Ebert, 23444; Fabricius, *Bibliotheca Latina*, III, 174; NUC. BL; BN; (DLC; DFo; PPL, CU; IEN; NCD; InU, OCLW).

1607. See Composite Editions.

1670. See Composite Editions.

1767. See Composite Editions.

1806. See Composite Editions.

Biography:

Godeschalcus Stewechius (Godescale Stee-wech, Steenwech) was born ca. 1556 at Heusden, in northern Brabant, and died ca. 1599 at Trier.